
Cod. Determ: DTAL66269 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 907/2023

pubblicata il 22/05/2023 Reg. del Settore n. 82 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Servizio  Integrato  di  Igiene  Urbana.  Codice  Univoco  Ufficio:  LIEGYW.
Liquidazione  fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dal
personale  interno  nel  periodo  01.01.2022/31.12.2022,  ai  sensi  e  per  gli
effetti  del nuovo regolamento comunale per l'incentivazione delle funzioni
tecniche svolte dal personale dipendente.



Cod. Determ: DTAL66269 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   907/2023

pubblicata il 22/05/2023 Reg. del Settore n. 82 / 2023

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

FRANCESCO LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio Integrato di  Igiene Urbana. Codice Univoco Ufficio:  LIEGYW. Liquidazione

fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dal  personale  interno  nel  periodo
01.01.2022/31.12.2022,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  nuovo  regolamento  comunale  per
l'incentivazione delle funzioni tecniche svolte dal personale dipendente.

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
• che  il  Servizio  Integrato  di  Igiene  Urbana  è  espletato  nel  territorio  comunale  dalla  Società

Ecologia Oggi S.p.a ai sensi del contratto di appalto avente n. Rep. 1252, registrato in Cosenza
con il n. di Rep. 1/serie 3 del 03.01.2018;

• Il  servizio  è  oggetto  di  cofinanziamento  nell’ambito  del  Programma  Operativo  Regionale
Calabria  FESR  -  FSE2014  -  2020  –  Azione  6.1.2.“Realizzare  i  migliori  sistemi  di  raccolta
differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta”;

• Con Determinazione Dirigenziale reg. gen. n. 1905 del 02.08.2018 è stato rielaborato il quadro
economico  in  virtù  dell’ammissione  al  predetto  finanziamento  e  si  è  stimata,  in  modo
sufficientemente  approssimato,  un’incidenza  del  64,26%  riferibile  al  servizio  di  raccolta
differenziata sul totale del servizio appaltato;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  108  del  22.01.2018  il  Dirigente  del  Settore  VIII
Ambiente ed Edilizia Privata, Ing. Francesco Converso,  ha affidato l'incarico di Responsabile
Unico del Procedimento al Funzionario, Rag. Francesco Longobucco, incarico poi confermato
nel corso delle annualità successive;

• che con nota prot. 1350 del 13.03.2018 è stato confermato al Dott. Pierpaolo Perrelli l’incarico
di supporto al RUP del Servizio Integrato di Igiene Urbana, incarico poi  rinnovato nel  corso
delle annualità successive;

• che nell’Ufficio Esecuzione del Contratto del Servizio Integrato di Igiene Urbana sono inseriti
i  seguenti  dipendenti  di  ruolo dell’Ente: Rag. Francesco Galluzzo -  Direttore Operativo;  Ing.
Massimo De Paola - Ispettore di Cantiere;

• che,  nell’ambito  dei  normali  avvicendamenti  di  servizio  all’interno  del  Comando  di  Polizia
Municipale, è stata modificata la composizione del Nucleo Decoro Urbano che nel semestre di
riferimento è risultato così composto: Responsabile P.O.: Isp.  Giacomo Fuoco; Responsabile
Nucleo Decoro Urbano: Istr. Antonio Tocci; Componenti: Istr. P.M. Eugenio Fuoco; Istr. P.M.
Eugenio Bruno; Istr. P.M. Carmelo Lequoque; Istr. P.M. Angelo Alibrando;



Cod. Determ: DTAL66269 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• che con nota  id.  flusso  3437 del  28.06.2018  è  stato nominato  Coordinatore  per  la  sicurezza
l’Ing.  Pietro  Filice,  coadiuvato  in  tale  funzione  dall’Ing.  Renata  Veltri,  titolare  di  Posizione
Organizzativa “Ambiente”, nell’ambito del Settore VIII;

• che  altri  dipendenti  interni  appartenenti  al  Settore  VIII  –  Ambiente,  al  Settore  XIII  –
Programmazione  Risorse  Finanziarie,  al  Settore  I  –  Personale  e  Controllo  di  Gestione,  al
Settore  II  –  Affari  Generali,  al  Settore  XIV  -  Tributi,  hanno  svolto  attività  di  supporto  di
carattere amministrativo, tecnico e contabile;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  318  del  07.03.2022  è  stata  impegnata  la  somma
necessaria   per  gli  adempimenti  di  cui  all’art.  113 del  D.  Lgs.  50/2016  relativi  all'annualità
2022;

CONSIDERATO:

• che,  il  comma  II,  dell’art.  113,  del  D.  Lgs.  50/2016  riporta  testualmente:  “…  le

amministrazioni  pubbliche  destinano  a  un  apposito  fondo  risorse  finanziarie  in  misura  non

superiore al  2 per cento modulate sull'importo dei  lavori  posti  a base di  gara per  le  funzioni

tecniche svolte dai dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di programmazione della

spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo

delle  procedure  di  bando  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  di  responsabile  unico  del

procedimento,  di  direzione dei  lavori  ovvero  direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico

amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di collaudatore  statico  ove  necessario  per

consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei

tempi e costi prestabiliti”;

• che “l'ottanta  per  cento  delle  risorse finanziarie  del  fondo  costituito  ai  sensi  del  comma 2  è

ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in

sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento

adottato  dalle  amministrazioni  secondo i  rispettivi ordinamenti,  tra  il  responsabile  unico  del

procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonchè tra i

loro collaboratori” mentre “il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al

comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a

destinazione  vincolata  è  destinato  all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,  strumentazioni  e

tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione  anche  per  il  progressivo  uso  di  metodi  e

strumenti  elettronici  specifici  di  modellazione  elettronica  informativa  per  l'edilizia  e  le

infrastrutture,  di  implementazione delle  banche dati  per  il  controllo  e  il  miglioramento  della

capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie

e strumentazioni elettroniche per i controlli”;

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 18.12.2018 è stato approvato il  nuovo

regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente



Cod. Determ: DTAL66269 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di  cui  all'art.  113  del  Decreto  Legislativo  50  del  18.04.2016  e  ss.mm.ii.  che  abroga  e

sostituisce il precedente regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 556

del 30.11.2000;

• che  in  data  20.03.2019  è  stata  emanata  circolare  esplicativa,  prot.  2365/SG,  a  firma  del

Segretario  Generale  dell’Ente,  Avv.  Alfonso  Rende,  recante  chiarimenti  e  direttive  per  la

redazione  delle  Determinazioni  Dirigenziali  inerenti  la  liquidazione  degli  incentivi  per

funzioni tecniche;

RITENUTO, ALTRESI’:

• Che alla luce del nuovo quadro regolamentare e dell’emanazione della circolare del Segretario

Generale dell’Ente prot. 2365/S.G. del 20.03.2019, essendosi conclusa l’attività di gestione del

Servizio  Integrato  di  Igiene  Urbana  della  Città  di  Cosenza  relativa  al  periodo

01.01.2022/31.12.2022, si può procedere alla liquidazione delle relative competenze;

• Che, conseguentemente, la somma da assegnare per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti

interni, in considerazione delle funzioni svolte da ciascuno, ammonta ad €. 66.909,18;

• Che la relativa spesa di €. 66.909,18 è prevista nel quadro economico approvato con la citata

determinazione dirigenziale n. 684 del 06.04.2017 (sopra riportato) al punto B2) delle somme

a disposizione dell’Amministrazione sotto la voce “Spese generali e tecniche compreso oneri

economici ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, spese di gara e pubblicità” e che la stessa

deve  essere  imputata  sul  Capitolo  di  bilancio  6046/0  -  Esercizio  Finanziario  2022,  giusta

Determinazione Dirigenziale n. 318 del 07.03.2022;

VISTI:

• la tabella delle modalità di  calcolo del  fondo incentivante contenente l’elenco nominativo di

ripartizione al personale avente diritto, predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento

e controfirmato dal Dirigente del Settore;

• il prospetto delle spettanze di ciascun dipendente, comprensivo del calcolo degli  oneri riflessi

(CPDEL  ed  IRAP)  e  della  dichiarazione  di  non  sforamento  del  limite  massimo  annuale

individuale, a firma del Funzionario competente del Settore Personale del Comune di Cosenza;

• l'elenco  dei  dipendenti  beneficiari  dell'incentivo  che  hanno  collaborato  alla  fase

procedimentale  della  gestione del  servizio,  redatto e  sottoscritto  dal  Responsabile  Unico  del

Procedimento unitamente al Dirigente del Settore;

Dato atto:



Cod. Determ: DTAL66269 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- che nel periodo in oggetto non si sono verificate ipotesi di incremento di costi e di esecuzione dei

tempi del contratto;

Tanto premesso, ritenuto, visto e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamata la narrativa di cui sopra che è da considerare parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento,

• di  liquidare  al  personale  dipendente  avente  diritto,  l’importo  ad  ognuno  assegnato,  per  le

motivazioni espresse in premessa  e secondo l’allegato elenco di ripartizione del fondo, redatto

dal  Responsabile  del  Procedimento,  la  somma  di  €.  66.909,18  (diconsi  euro

sessantaseimilanovecentonove/18),  a titolo di  fondo incentivante (art.  113 D. Lgs.  50/2016 e

ss.mm.ii.)  relativo  alle  attività  espletate  nel  periodo  01.01.2022/31.12.2022  nell’ambito  del

Servizio Integrato di Igiene Urbana della Città di Cosenza;

• di precisare che la somma di  €. 66.909,18 deve essere imputata sul capitolo di spesa 6046 -

Esercizio  Finanziario  2022,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  n.  318  del  07.03.2022  ed  è

ricompresa  al  punto  B2  del  quadro  economico  della  gara  su  base  annuale  approvato  con

Determinazione Dirigenziale n. 684 del 06.04.2017; 

• Di inviare, prioritariamente, copia della determina, corredata del relativo elenco nominativo di

ripartizione ai  dipendenti  aventi  diritto,  al  Dirigente del  Settore I -  Personale e Controllo di

Gestione per il pagamento delle competenze; 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune,



Cod. Determ: DTAL66269 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - scheda calcolo Ufficio personale
2 - File PDF NON PUBBLICATO - scheda ripartizione

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/04/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


